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OGGETTO: Attività connesse alla corresponsione dei cont:ibuti economici ai nuclei
familiari in condizione di disagio socioeconomico a fronte del pagamento della ''Tassa sullo
Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani"- Deliberazione di G.M. 1342 del 30.12.2011 ­
Appr<,vazione dell'Avviso Pubblico Ta.R.S.U. 2011 e del modello di domanda



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE

PREMESSO

che con la deliberazione n. 1342 del 30.12.2011 la Giunta Comunale, nel rispetto di quanto
previsto dall'art. Il del Regolamento Ta.RSU approvato con Deliberazione Consiliare n. Il
del Il giugno 2008, ha determinato i criteri per la concessione di agevolazioni per i nuclei
familiari in condizioni di disagio socioeconomico per l'anno 2011, stabilendo che i soggetti
aventi titolo siano i nuclei familiari, così come definiti sulla base dei criteri di cui all'art. 4
del Decreto del Presidente della Repubblica 30 maggio 1989, n.223 e successive
modificazioni e del decreto legislativo n. 109 e successive modificazioni nel possesso dei
seguenti requisiti:

a) pagamento della Ta.R.S.U. per l'anno 2011;
b) titolarità, per l'anno 2010, di un I.S.E.E. inferiore o pari a €.8.500,00 ed almeno

una delle seguenti condizioni di disligio:
'" presenza di un componente convivente (non ricoverato) cieco assoluto,

sordomuto, invalido civile o del lavoro al 100%, invalido di guerra titolare di
pensione di 1'" - 2/\ o 3/\ categoria, di cui alla tabella annessa al D.P.R.
3.l2.197~, n.915;

'" presenza di un componente anziano, di età pari o superiore ad anni 65,
all'interno del nucleo familiare;

'" presenza di almeno tre figli, di cui almeno due minori, conviventi all'interno
del nucleo familiare;

'" nuclei familiari che occupano abitazioni di tipo ultrapopolare cat. Catastale
A/5 costituite da un vano o da non oltre due vani ed accessori;

'" contribuente titolare di pensione di reversibilità;
'" contribuenti, sia in attività che in pensione, produttori e lavoratori agricoli che

abitano in fabbricati rurali siti in zone agricole;

che possono beneficiare dell'agevolazione, nella misura del 75% della tassa pagata, ed in
ogni caso entro il limite massimo di € 150, i richiedenti che si trovino nelle su indicate
condizioni e che presentino apposita istanza;

che con determinazione nO 77 del 30/12/2011 è stata impegnata la somma di € 200.000,00
per l'erogazione dei contributi di che trattasisull'intervento 1010805 capitolo 132505 avente
ad oggetto "Agevolazione Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani a favore dei cittadini
disagiati" - Bilancio 20 Il;

CONSIDERATO

che con la succitata deliberazione di G.C. n. 1342 del 30.12.2011 è stato stabilito che
l'Amministrazione Comunale intendeva avvalersi della collaborazione dei Centri di
Assistenza Fiscale di cui alla legge 31 maggio 1999, n. 164, atteso che tale modalità
consente di attivare un elevato numero di "punti di accesso" su tutto il territorio della città,
facilitando i cittadini interessati alla procedura e fornendo loro l'assistenza necessaria per
l'acquisizione e memorizzazione informatica delle dichiarazioni da rendersi;

che l'istruttoria delle richieste di agevolazione per l'anno 2009 e per l'anno 2010,
demandata al Servizio Politiche di Inclusione Sociale, si è rivelata particolarmente lunga ed
onerosa anche a causa dell'incompletezza della documentazione allegata alle numerose
istanze pervenute;



che tale situazione ha comportato un notevole ritardo nella definizione dell'istruttoria delle
predette istanze e, quindi, nella predisposizione degli atti propedeutici alla liquidazione dei
contributi economici arrecando ulteriore disagio a nuclei familiari che già versano in
condizione di disagio socioeconomico;

TENUTO CONTO

che si rende necessario assicurare la velocizzazione della fase istruttoria preliminare alla
concessione del beneficio di cui trattasi;

che, in considerazione delle statistiche circa i flussi di utenza delle precedenti annualità, si
prevede una riduzione del numero delle istanze tese ad ottenere l'agevolazione sul
pagamento della Ta.R.S.U. relativa all'anno 2011;

RITENUTO

che, al fine di garantire una più celere e accurata istruttoria delle richieste, sia opportuno
prevedere che queste vengano presentate direttamente dai cittadini presso l'Ufficio preposto
del .• Servizio Politiclle .di Inclusione Sociale, dove saranno assistiti nella compilazione
direttamente dal personale che curerà la successiva istruttoria, riducendo così i margini di
errore;

che, in alternativa, al fine di evitare eventuali disagi che i cittadini potrebbero incontrare per
raggiungere la sede del Servizio Politiche di Inclusione Sociale, è opportuno consentire
l'invio delle istanze anche a mezzo posta;

che i termini di presentazione delle istanze di accesso alle agevolazioni previste per il
pagamento della Ta.R.S.U. corrisposta per l'anno 2011 debbano iniziare il 18 giugno e
terminare il 28 settembre;

che la consegna< a mano avvenga presso l'Ufficio preposto del Servizio Politiche
d'Inclusione Sociale in via DioclezianO, 3303° piano dalle ore 9.00 alle 13.00 e dalle 14.00
alle 18.00 solo previo prenotazione da effettuare per il tramite della Centrale Operativa
Sociale telefonando al nO 08115627027.

che la domanda debba essere prodotta dall'intestatario della Tassa Smaltimento Rifiuti
Solidi Urbani e presentata dall'interessato o da suo delegato

che la stessa domanda debba necessariamente essere corredata dalla seguente
documentazione:

• Copia documento di identità;
• ISEE anno 2011;
• Copia avviso di pagamento della TARSU anno 20 Il con ricevute dei pagamenti

effettuati;
• Certificazione attestante l'invalidità se dichiarata;
• Certificato catastale comprovante la categoria A/5 (rilasciato in data non anteriore a

un anno);
• Documento comprovante l'appartenenza alla categoria di produttore o lavoratore

agricolo e relativo certificato catastale (con data non anteriore a un anno).



che la concessione delle agevolazioni debba essere erogata, così come previsto dalla
deliberazione nO 1342 del 30/12/2011, formulando apposita graduatoria in base ai seguenti
criteri:

1. ordine crescente del valore I.S.E.E.;
2. a parità di valore LS.E.E. precederanno in graduatoria i nuclei familiari che

presentino tutti i fattori di disagio di cui alla lettera b);
3. i nuclei familiari che presentino un numero maggiore di fattori di disagio di cui alla

lettera b);
4. i nuclei familiari che presentino un solo fattore di disagio al quale sarà attribuito

precedenza, a scalare, cosi come elencato alla lettera b).

che si debba procedere alla predisposizione di tutti gli atti che consentano la gestione delle
erogazioni relative alla misura di cui trattasi;

DETERMINA

A. Approvare l'Avviso Pubblico, allegato al presente atto per formarne parte integrante,

relativo alla presentazione delle istanze da parte dei cittadini per l'agevolazione sul

pagamento della Ta.R.S.U. relativa all'anno 2011;

B. Approvare il modello di domanda, allegato al presente atto per formarne parte

integrante, prelevabile dal sito istituzionale del Comune di Napoli all'indirizzo

\\"\nv.comune.napoli.it/contributotarsu per la presentazione delle istanze da parte dei

cittadini per l'agevolazione sul pagamento della Ta.R.S.U. relativa all'anno 2011;

C. Dare diffusione del presente Avviso Pubblico attraverso l'affissione di manifesti

monocromatici 1OOx140, la pubblicazione sul Sìto Internet istituzionale:

..www.comune.napoli.it... nonché mediante le attività previste dal Servizio Stampa e

Comunicazione Esterna;

D. Pubblicare il presente atto aH'Albo Pretorio del Comune di Napoli ai sensi dell'art. lO,

comma 1 del D.Lgs 267/2000
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COMUNE DI NAPOLI

ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

AGEVOLAZIONI IN FAVORE DEI CONTRIBUENTI Ta.R.S.U. 2611

AVVISO PUBBLICO
L'Amministrazione ComUIlale di Napoli intende realizzare interventi di sostegno a favore dei contribuenti
Ta.R.S.U. in condizione di disagio socio economico riconoscendo un'agevolazione del 75% sulla tassa
pagata e fino all'importo massimo di € 150,00= (centocinquantalOO)

Le agevolazioni, così cOll1eprevistodalla Giunta Municipale con deliberazione n° 1342 del 30/1212011,
sono destinate .ai nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti:

a) pa~amento.~ellaTa.R.S.U. per Fanno 2011;
b) titolare,perl'ann02011,di un tS.E.E. inferiore o pari a €.8.500,00 ed almeno U1ia delle

segllenticondizipl1i.di disagio:
}» presenza di UIl componente convivente (non ricoverato) cieco assoluto, sordomuto,

invalido civile o deUavoro al 100%, invalido di guerra titolare di pensione di 1/\ - 2/\
o 3/\ categoria, di cui alla tabella annessa al D.P.R. 3.12.1978, n.915;

}» presenza di un componente anziano, di età pari o superiore ad anni 65, all'interno del
nucleo familiare;

}» presenza di almeno tre figli, di cui almeno due minorenni, conviventi all'interno del
nucleo familiare;

}» nuclei familiari che occupano abitazioni di tipo ultrapopolare cal. catastale A!5
costituite da un vano o da non oltre due vani ed accessori;

}» contribuente titolare di pensi()uedi reversibilità;
}» contribuenti, sia inattività che in pensione, produttori e lavoratori agricoli che

abitano in fabbricati rurali siti in zone agricole;

Le domande dovranno pervenire, amano o a mezzo .posta, al Servizio Politiche d'Inclusione
Socialesitoi~via])iocleziano,~30.dal18~iugn0201.2 al 28 settembre 2012.
Laconsegllaamanoavverràpresso•l'Ufficio prepos.to deIServizio/~olitiched'lnclusiolle.Sociale
in •via Di?cleziano, 330i3°piano dalle.· ore. 9.00 alle 13.00 e dalle•14.00 >alle 18.00·. solonrevia
prenotazione. da effettuare . per il tramite della . Centrale Operativa Sociale telefonando. al nO
08115627027.
La.d?manda dovrà essere prodotta dall'intestatario della Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi
Urbani, presentata dall'interessato o da suo delegato, e dovrà essere corredata dalla seguente
documentazione:
• Copia documento di identità;
• ISEE anno 2011;
• Copia avviso di pagamento della TARSU anno 2011 con ricevute dei pagamenti effettuati;
• Certificazione attestante l'invalidità se dichiarata;
• Certificato catastale comprovante la categoria A/5 (rilasciato in data non anteriore a un

anno);
• Documento comprovante l'appartenenza alla categoria di produttore o lavoratore agricolo

e relativo certificato catastale (con data non anteriore a un anno).



ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

Il modello della domantiaèprelevab~le dal sito istituzionale del Comune di Napoli all'indirizzo
W'fl'W.comune.napoli.ìt/contributotarsu

La concessione delle agevolazioni tariffarie ai fini della Tassa Sm:l.ltimento Rifiuti Solidi Urbani,
verrà erogata, così come previsto dalla deliberazione nO 1342 del 30/12/2011, formulando apposita
graduatoria in base ai seguenti criteri:

1. ordine crescente del valore LS.E.E.;
2. a parità di valore LS.E.E. precederanno in graduatoria i nuclei familiari che presentino tutti i

fattori di disagio di cui alla lettera b);
3. ~~uclei familiari che presentino un numero maggiore di fattori di disagio di cui alla lettera

4. i nuclei familiari che presentino un solo fattore di disagio al quale sarà attribuito precedenza,
a scalare, cosi come elencato alla lettera b).

Ulteriori informazioni possono essere richieste alla Centrale Operativa Sociale telefonando al nO
081/5627027.

L'Assessore alle Politiche Sociali
Sergio D'Angelo

Il Dirigente
dotto Giulio Di Cieco



COMUNE DI NAPOLI

Direzione Centrale X
Politiche Sociali ed Educative

Servizio Politiche di Inclusione Sociale

Il Sottoscritto (Contribuente TARSU) nato a _

il residente in Codice

Tel Documento d'ldentità rilasciato .. _

CHIEDE

Il rimborso della Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani per l'anno 2011 ai sensi dell'art. 11 coordinato del regolamento per
l'applicazione della TARSU, approvato con Deliberazione Consiliare n. 45 del 01/06/2005. A tal fine, ai sensi del DPR 445/2000

DICHIARA

di essere residente in Napoli alla Via _

iscritto nei ruoli comunali della TARSU, n. contribuente ......,...---

ISEE del proprio nucleo familiare per l'anno 2011 è pari a Euro _

che per l'anno 2011 il proprio nucleo familiare è tenuto al pagamento per la TARSU di Euro _

di trovarsi in una o più delle seguenti condizioni:

Presenza di un componente disabile (invalido al 100% e/o condizione di gravità ex art. 3 L. 104/92) all'inferno
del nucleo familiare

Presenza di un componente anziano, di età pari o superiore ad anni 65, all'intemo del nucleo familiare

Contribuente titOlare di pensione di reversibilità

Presenza di almeno 3 figli minorenni all'interno del nucleo familiare

Contribuente che occupa abitazione di tipo ultra popolare di categoria Al5 composta da un vano o non oltre due vani
ed accessori

Contribuente produttore o lavoratore agricolo che occupa abitazione in fabbricati rurali siti in aree rurali

N.B. Barrare le caselle relative alla situazione del proprio nucleo familiare

Che il proprio nucleo familiare è così com :>05tO:

Cognome Nome Luogo di nascita Data di nascita Rapporto di parentela Codice Fiscale Disabile

Allega:
- Copia documento di identità
- ISEE anno 2011
- Copia awiso di pagamento della TARSU anno 2011 e ricevuta di pagamento
- Eventuale certificazione attestante l'invalidità dichiarata
- Eventuale certificato catastale comprovante la categoria A/5 (data non anteriore a 1 anno)
- Documento comprovante l'appartenenza alla categoria di produttore o lavoratore agricolo e relativo certificato catastale (data non anteriore a 1 anno)

Data _ Firma del richiedente --......,...---......,...---
(in caso di delegato alla firma, produrre relativa delega)



Comune Di Napoli
Dipartimento Segreteria Generale
Segreteria della Giunta Comunale

Ufficio Es cutività
REP. N I.
DATA~-=----:

Si attesta che la pubblicazione della
presente determinazione dirigenziale, ai

sensi dell'art.IO comma t del D.Lgs. 267/2000
ha avuto inizio il

IL FUNZION~,.......v


